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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                 MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________________
E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së  27-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur me 
31. 05. 2012 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 


Në mbledhje prezentuan:

1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar

10. Blerim Limani,           anëtar 

11. Ajshe Olluri,              anëtar 

12. Sebahate Qeriqi,       anëtar 

13. Sefer Tasholli,           anëtar 

14. Muhamet Shabani,    anëtar 

15. Naser Sopjani,           anëtar 

16. Ragip Mehmeti,         anëtar 

17. Mevlide Dulahu,         anëtar 

18. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

19. Faik Lekaj,                  anëtar 

20. Burbuqe Fazliu,          anëtar 

21. Vlora Limani,              anëtar

22. Alban Asllani,             anëtar 

23. Blerim Gashi,              anëtar

24. Lumturije Bytyqi,         anëtar

25. Mevlide Shamolli,       anëtar

26. Feti Krasniqi,               anëtar 

27. Sylejmon Reçica,        anëtar 

28. Jalldyze Gashi,            anëtar 

29. Rizah Qeriqi,               anëtar 

30. Zyfer Aliu,                    anëtar 

Të tjerë prezent 
1. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës 
2. Petrit Kelmendi, Drejtor i DBF-së

3. Nazmi Krasniqi, Drejtor i Arsimit 
4. Hasan Luma, Zyra për informim 

5. Përfaqësuese e OSBE-së 

6. Përfaqësuesit e KFOR-it 

7. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR” 

8. Xhejlane Haliti, OJQ 

9. Përfaqësuesit e medijave 

10. Përfaqësuesit e TV Lirisë 

11. Haki Avdiu, Opërator për zërim dhe inqizim të mbledhjes 
12. Numër i konsideruar të qytetarëve 


Proqesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Naser Bytyqi. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pas konstatimit se në mbledhje prezentojn 27  anëtarë nga gjithësejt 31 hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit. 
Pastaj tha se rendin e ditës e keni marrë dhe pyeti a ka dikush vërejtje apo plotësime.
Fitim Selimi, përshëndeti të pranishmit, sa për sqarim deshta ta falenderoj ekzekutivin për përkujdesjen për delegat me që na kanë dhënë në shfrytëzim kompjuter që unë e konsideroj si mjet pune pa të cilin sot vështirë mund të punohet, ndërsa ka pasur një keqëkuptim sepse mediat dhe OJQ-të e ndryshme kanë keqëinformuar dhe është krijuar një keqinformim. Ju e dini që pas një afati 2-3 vjeçarë teknologjia informative llogaritet e vjetruar. 
Ne si grup parlamentar i PDK-së mendojm se pas përfundimit të mandatit duhet ti kthejmë këta kompjuter si aset i Komunës dhe të mbeten në Komunë. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, ne kemi biseduar edhe në KPF dhe jemi sqaruar se ata kopjuter do të mbeten asete komunale. 

Naser Sopjani, përshëndeti të pranishmit unë e kam potencuar edhe atëher se nëse ata kompjuter të cilët na janë dhënë si mjete pune janë asete të Komunës unë nuk do ta marrë, sepse nuk dua ta marrë obligim një kompjuter i cili kushton 200€. Ndërsa sa i përket pikës së 6-të të rendit të ditës unë edhe në mbledhjen e KPF-së kam kërkuar që të hiqet nga rendi i ditës sepse nuk ka bazë ligjore që ne si Kuvend duhet të merremi me të. 
Zyfer Aliu, përshëndeti të pranishmit edhe unë pajtohem me parafolësin sepse nëse ata kompjuter janë asete të Komunës nëse ma sjellin fakturën ku jam nënshkruar unë do ta kthej këtë kompjuter. Ndërsa sa i përket pikës së 6-të ju lus që të konsulltoheni dhe të njoftoheni se a është kompetenc e Kuvendit që të mirret me këtë qështje apo janë ligjet të cilat e rregullojnë këtë lëmi. 
Fitim Selimi, nuk dua ta arsyetoj askend sepse ju e dini që pas përfundimit të mbledhjes së kaluar deputetët janë deklaruar se këta kompjuter nuk duhet të jenë asete të Komunës por të mbetën te deputetet andaj unë po them se duhet të kërkohet një mundësi që nga mjetet për subvencione të shifet mundësia e dhënjes së këtyre kompjuterëve. 
Blerim Gashi, Pershëndeti të pranishmit si duket jemi duke dalur nga rendi i ditës së propozuar, ne e dimë se kemi votuar për kompjuter pas përfundimit të seancës. Unë kam një kërkesë që Komuna jonë ta publikoi në Web faqe buxhetin e aprovuar dhe të jenë të evidentuara të gjitha projektet dhe investimet kapitale me qëllim që të jemi sa ma transparent dhe bëjë thirrje që administrata duhet ta bëjë një punë të tillë. Ndërsa pyeti lidhur me renovimin e shkollës fillore në Lipjan sepse kur është aprovuar buxheti për këtë vit na është thënë se shkolla do të renovohet nga investimet e donatorëve të ndryshëm por ajo nuk ka ndodhur dhe ajo shkollë është në gjendje shumë të keqe dhe vërtetë ka nevojë për renovim. 
Sylejmon Reçica, Përshëndeti të pranishmit edhe ne mendojmë që pika e 6-të të hiqet dhe të shtyhet për një seancë tjetër, ndërsa sa u përket kompjuterëve herën e kaluar vetëm është biseduar ndërsa Kuvendi mund ta merr një Vendim sot dhe ta arsyetoj ate. 

Feti Krasniqi, përshëndeti të pranishmit, lidhur me qështjen e kompjuterëve mendoj se Kuvendi ka fuqi që të ndryshoj vendimet, ndërsa kam një vërejtje për Kryetarin e Komunës dhe drejtorët sepse mendoj se ata duhet të jenë prezent në seancat e Kuvendit dhe të dëgjojnë diskutimet lidhur me pikat që kanë të bëjnë me Drejtoratet përkatëse. 
Sefer Tasholli, përshëndeti të pranishmit dhe theksoi se ndoshta  ne kemi qenë ata që në një mënyrë e kemi futë në lajthitje Kryetarin e Komunës kur është marrë një Vendim pas përfundimit të seancës për ata kompjuter, ndërsa delegatët kanë të drejtë që mos ta marrin kompujterin. 
Fitim Selimi, sa i përket pikës së 6-të të rendit të ditës unë them se ne duhet ta aprovojm rendin e ditës ashtu si që është propozuar dhe kur të diskutojmë për pikën e 6-të propozuesi duhet ta kenë arsyetim të fortë dhe pas diskutimeve të delegatëve të interesuar ne do të votojmë. 

Pasi që diskutime të tjera nuk pati Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi vuri në votim rendin e ditës së propozuar dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 16 vota për 14 kunder aprovoi kete:
REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 26-të e KK-së

2. Njoftim për punën e Kryqit të Kuq të Republikës së Kosovës

3. Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave të Komunës së Lipjanit për periudhën Janar-Mars 2012.

4. Rishiqimi i Buxhetit për vitin 2012 

5. Njoftim për gjendjen financiare për Ekonominë e SHMP”Adem Gllavica” në Lipjan.
6. Shqyrtimi i propozim Vendimit për Riparcializim të ngastrave kadastrale në mes Komunës së Lipjanit dhe Besim Bislimit, Halil Bislimi dhe Gani Kadrijaj nga Lipjani 

7. Propozim Vendimi për shpalljen e zonave me interes të përgjithshëm për ndrrim të paluajtëshmerisë në mes Komunës së Lipjanit dhe AKP-së. 

Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë.
I

Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 26-të e KK-së

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime në ekstraktin nga mbleldhja e 26-të e KK-së. 

Mevlide Dulahu, përshëndeti të pranishmit unë kam vërejtje sepse në diskutimin tim fjalia është formuluar jo mirë kur unë kam pyetur Kryesuesin se përse anëtarët e Komiteteve që nuk janë anëtarë të Kuvendit janë në listën e pagave por shuma është zerro. 


Enver Kozhani, edhe unë kam vërejtje në ekstraktin e mbledhjes së kaluar sepse mungon mbështetja e grupit parlamentar e PDK-së për dhënjen në shfrytëzim të tokës për Xhamia, Ribari i Vogël, Konju dhe Banullë. 

Me që vrejtje tjera nuk pati Kryesuesi të njejtin e vuri në votim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 
Aprovoi

Ekstraktin nga mbledhja e 26-të e KK-së me vrejtjet e Mevlide Dulahut dhe Enver Kozhanit 

Shtesë: Ekstrakti 
II
Njoftim për punën e Kryqit të Kuq të Republikës së Kosovës

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i  dha fjalën Kryetarit të Kryqit të Kuq të Republikës së Kosovës Prof.dr.sci Xhevat Shkodra i cili i njoftoi të pranishmit me historikun e Kryqit të Kuq dhe punën që bëhet në tërë territorin e Republikës së Kosovës.
Fillimisht shprehi mirënjohje dhe falenderim që ju ka mundësue ta paraqet  punën dhe aktivitetin e Kryqit të Kuq të Kosovës para asambleistëve të Kuvendit Komunal të Lipjanit. Qëllimi i këtij takimi është që të bëjë fuqizimin e mëtejm të Kryqit të Kuq të Kosovës në qeverisjen lokale..Konstatoj se komuna e Lipjanit është shembull i mirë i bashkpunimit me Kryqin e Kuq të Kosovës dega në Lipjan mandej falenderoj për ndarjen (dhënjen e tokes në shfrytëzim ) e pllacit në vazhdim shprehi dëshirën që bashkpunimi të vazhdoj edhe më tej .


Në vazhdim zyrtarija në mynyrë kinematografike njoftoi të pranishmit për punën, aktivitetet Kryqit të Kuq të Kosovës duke përfshirë themelimin, parimet dhe programet  kryesore të tij. 

Kryqi i Kuq i Kosovës u themelua në vitin 1945 themelimi i të cilit u bë në Prizeren e që dy vite më vonë selia e tij u bart në Prishtinë ku edhe vazhdoj veprimtarin e tijë humanitare duke vequar punen e tij në kushte dhe rrethana shum të rënda në kohën e luftes.Në vazhdim njoftoi se Kryqi i Kuq i Kosovës i ka 5000 vullnetar duke numruar dhe spjeguar parimet kryesore si  parimi i humanizmit, paanësia,pavarësia,uniteti,vullnetarizmi,neutraliteti etj.

Për mes kinoprojektorit të pranishmëve ju spjegoi edhe programet kryesore sikur programin e shëndetësis,mirëqenjes sociale menagjimit të fatkeqësive,dhurimi vullnetar i gjakut, programin e ndihmës së par programin e komunikimit e të ngjajëshme  
Lulzim Rrustemi, Kryesues pyeti të pranishmit se a ka dikush ndonjë pyetje, pasi që pyetje nuk pati Kryesuesi falenderoj për prezentimin e punës dhe për njoftimin lidhur me aktivitetet e Kryqit të Kuq të Republikës së Kosovës. 
III
Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave të Komunës së Lipjanit për periudhën

Janar-Mars 2012.
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi, i dha fjalën Petrit Kelmendit, Drejtor i Drejtoratit për Buxhet dhe Financa i cili i njoftoi të pranishmit përmes kinoprojektorit me të dhënat nga raporti i shpenzimeve i cili është pjesë përbërse e këtij procesverbali.  

Pastaj Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi hapi shqyrtimin. 

Mevlide Shamolli, e përkrahui raportin që e paraqiti Drejtori dhe kam një pyetje se për se shpenzimet për këtë periudh janë të ulëta. Ne kemi pasur obligime nga viti i kaluar dhe është dashur që ato pagesa të kryhen në Janar e jo shpenzimet për Janar të jenë zerro. 
Petrit Kelmendi, buxheti që ka qenë i paraparë është aprovuar me kohë por ju e dini që janë procedurat dhe ato duhet të përcillen dhe për këtë arsye në janar nuk ka pasur pagesa. 

Rizah Qeriqi, kam pyetje për shpenzimet e tremujorit të parë, dua ta di se kur është planifikuar buxheti a është planifikuar mirë sepse është një numër prej 30 arsimëtarëve që nuk janë fare në listen e pagave dhe për këtë kërkoj sqarime. 
Petrit Kelmendi, buxheti planifikohet mirë, por ju e dini që është kufiri që e përcakton niveli qëndror dhe problemi na paraqitet në arsim për arsye se shumë arsimtare marrin pushimin e lehonisë ndërsa ne duhet të marrim punëtorë të ri për zavëndësim dhe për këtë arsye paraqiten këto probleme. 

Blerim Gashi, ne si AKR e përkrahim këtë raport,  por unë kam një shqetësim sepse të hyrat për këtë periudhë janë të vogëla por shpresoj se në muajt vijues do të rriten ato. 

Petrit Kelmendi, nëse bëjmë krahasimin nga viti i kaluar ka ramje por duhet ta keni parasysh se shumë vendbanime pas decentralizimit i takojnë një komune tjetër. Edhe fakturat e tatimit në pronë janë shpërnda pak me vones po shpresojm se tash do të rriten të hyrat. 
Sefer Tasholli, ate qka deshta ta them e tha Drejtori sepse është e vërtetë se të hyrat për këtë periudh janë të vogla por ne duhet të punojmë dhe i lus që edhe Drejtorat e Drejtorateve ta dhanë kontributin e vetë dhe ti njoftojnë bizneset se ata duhet ti paguajn obligimet që i kan ndaj Komunës. 
Sylejmon Reçica, unë e di se deri në fund të vitit kjo Qeveri do ta shpenzoj buxhetin deri në 99% por deshta me pyet për qiratë që duhet të paguhen e nuk janë duke u paguar. 

Petrit Kelmendi, ju e dini se buxheti planifikohet, aprovohet dhe duhet që të shpenzohet deri në fund të vitit. 

Pasi që diskutime të tjera rreth kësaj pike nuk pati Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi, vuri në votim raportin dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 18 vota për dhe 9 kundër 
Aprovoi
Raportin e shpenzimeve dhe të hyrave të Komunës së Lipjanit për periudhën

Janar-Mars 2012


Shtesë: Raporti. 
IV

Rishiqimi i Buxhetit për vitin 2012
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi, i dha fjalën Petrit Kelmendit, Drejtor i DBF-së i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit përmes kinoprojektorit me propozim Vendim i cili është pjesë përbërëse e këtij procesvelbali.
Lulzim Rrustemi, Kryesues, falenderoj Drejtorin dhe i njoftoi të pranishmit se vetëm dy projekte janë të reja, ndërsa tjerat janë vazhdimësi e projekteve nga viti i kaluar. Ju njoftoj se edhe KPF-ja e ka shqyrtuar këtë propozim Vendim dhe të njejtin e procedoi për shqyrtim në Kuvend.
Pastaj hapi shqyrtimin. 

Mevlide Shamolli, e përkrahi këtë rishiqim të buxhetit mirëpo kam vërejtje se po planifikohen shum projekte dhe nuk po na mjaftojnë mjetet dhe projektet po bartën nga viti në vit dhe po rritet kostoja e tyre mendoj se kishte me qenë më mirë që të ketë projekte më pak dhe ato të përfundohen më shpejt. Rastë konkret kemi rrugën Krojmir-Shalë projekt i cili po bartet prej vitit në vit dhe ende nuk ka përfunduar. Pastaj pyeti Drejtorin se si është e mundur që vetëm në kategorinë e investimeve kapitale po ka nevoj për ridestinim ndërsa për kategoritë tjera nuk po ndodh.   
Petrit Kelmendi, nevoja kemi shum por ligji nuk na i lejon që të bëjmë levizje nga një kategori në tjetrën. 

Sylejmon Reçica, mbi 60% të mjeteve për ridestinim janë nga projektet e vetë qytetit të Lipjanit dhe ato mjete po redistenohen në projekte në periferi. Pasi që projekti për Qerdhe nuk po realizohet mendoj dhe propozoj që ato mjete të ridestinohen për meremetimin e shkollës fillore “Vllëzërit Frashëri” pasi që gjendja në atë shkollë është shum e keqe dhe ka nevoj të meremetohet nga pullazi deri në nyjet sanitare. 
Rizah Qeriqi, ka ende shum projekte të pa përfunduar por unë mendoj se është mirë ti përfundojmë ato që kemi filluar e pastaj të planifikojmë projekte të reja, sepse kemi projekte që janë ndarë në shumë faza dhe ende nuk kanë përfunduar si që është projekti i rrugës së Krojmirit. 
Blerim Gashi, vrejtja ime është se projekti i Qerdhes është i një rëndësie të madhe dhe nuk është dashtë të hiqet por edhe nëse hiqet ato mjete duhet të investohen në sh.f. “Vllëzërit Frashëri”. Pastaj tha se shkolla në Rubovc gjithashtu duhet të jetë prioritet sepse ajo shkollë nuk i ngjanë as për së afërmi shkollës gjithashtu përmendi edhe rrugën e Sllovies e cila ende nuk ka 
filluar dhe me ato mjete që janë ndarë nuk do të mund të kryhet ai projekt, andaj propozimi im është që nga projekti i shkollës në Banullë dhe në Bujan të hiqen nga 50 mijë euro dhe ato mjete të bartën në projektin e rrugës së fshatati Sllovi. 

Feti Krasniqi, unë i kam dy dokumente para veti mendoj se duhet ti shikojm dhe të bëjmë ndërhyrje dhe ate: Te plani i të hyrave vetanake të vitit 2012, te participimi. Neve si shkollë na është kërkuar një plan operativ i veprimit dhe ne kemi deklaruar se mundësitë tona janë prej 22-25 mijë euro të hyra dhe te rishiqimi i buxhetit mendoj se çdo projekt e ka rëndësinë e vetë por mendoj se nga pozicioni me nr. 7. bashkëfinancim me donator kishte me qenë mirë që të ndahen një shumë prej 50€ e të cilat do të mjaftojnë për pagat e punëtorëve. 
Petrit Kelmendi,  dha sqarime të nevojshme për nevojat dhe obligimet që i kemi për secilin projekt veç e veç. 
Mevlide Dulahu, mendoj se shum ma shum është investuar nëpër fshatra se sa në vetë Qytetin, përveq disa ndërtesave dhe disa parqeve asgjë tjetër nuk është ndërtuar në Lipjan. Pastaj përmendi edhe rrugën e cila të qon në drejtim të Fermës së pulave rrugë e cila është dëmtuar shum dhe paraqet rrezik të madh për vetura dhe këmbësor. 

Petrit Kelmendi, rruga është e nivelit qëndrorë, ndërsa në qytet janë ndërtuar katër parqe dy janë në fazën e tenderimit dhe besoj se do të përfundohen sivjet. 

Fitim Selimi, unë mendoj se ekzekuivi i din dhe i ka parasysh nevojat dhe mundësitë e intervenimeve në qdo projekt, sa i përket shkollës së Banullës ajo është mbetur në gjysmë dhe nuk i ngjan shkollës, edhe rruga në drejtim të fermës vërtetë është rrugë regjionale por ne duhet të bëjmë presion dhe të këmbngulim që Qeveria të intervenoj dhe ta rregulloj atë rrugë sepse ka qarkullim të jashtëzakonshëm dhe paraqet rrezik për qytetarë. 
Pasi që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi, vuri në votim rishiqimin e buxhetit për vitin 2012 dhe pas votimit konstatoi se 17 vota për 9 kundër dhe 1 apstenim aprovoi këtë: 
VENDIM

MBI RISHIKIMIN E BUXHETIT PËR VITIN 2012

Neni 1.

 Me këtë Vendim Rishikohet buxheti në Investime Kapitale në shumë prej  688,000.00€ .Kështu që shuma e planifikuar prej 688,000.00€ e paraparë ne projektet si me poshtë:
INVESTIME KAPITALE:

Tabela1–Drejtoratin Sherbime Publike dhe MCE-NenprogramiInfrs.Publike(18163) nga te Hyrat vetanake(21):

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Kodi i Projektit
	Planifikimi
	Vlera sipas paramas
	Diferenca

	1
	Ujësjellsi në Fshatrat Rreze, Blinaj ,Ribar i Madh, Kraishtë,Bujan,Grack,Topliqan
	85146
	200,000.00
	
	200,000.00

	2
	Asfaltimi i  rrugëve brenda  qytetit :Aziz Kelmendi,Hysen Jashanica,Isa Demaj Jetish Akllapi,Qazë Llugagjija
	85142
	200,000.00
	50,000.00
	150,000.00

	3
	Rregullimi i Kanalizimit në Lagjen e Re
	85143 
	150,000.00
	80,000.00
	70,000.00

	
	TOTALI  SH.P.M.C.E
	
	
	
	420,000.00


Tabela 2– Drejtoratin Arsim dhe Shkencë-Nenprogrami Arsim Fillor(93060)dhe Parafillor-çerdhja(92250) nga Granti Qeveritar(10)

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Kodi i Projektit
	Planifikimi
	Vlera sipas paramas
	Diferenca

	1
	Ndertimi i shkollës fillore Rubovc
	85158
	100,000.00
	-
	      100,000.00

	2
	Ndërtimi i çerdhes ne Lipjan
	85157
	150,00.00
	
	      150,000.00

	
	Totali Arsim dhe Shkencë
	-
	-
	-
	     250,000.00


Tabela 3– Drejtorati i Shëndetësisë-Nenprogrami K.Primar Shendetsor(73200) nga Granti Qeveritar(10)

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Kodi i Projektit
	Planifikimi
	Vlera sipas paramasës
	Diferenca

	1
	Renovimi i QKMF(Janjevë dhe Magure)
	85156
	112,000.00
	94,000.00
	     18,000.00

	
	Totali Kujdes Primar Shëndetsor
	
	
	
	    18,000.00


TOTALI I MJETEVE QE BARTEN ME RISHIKIM...........................................................688,000.00€

Neni 2.
Mjetet nga  Tabela 1, Tabela 2 dhe Tabela 3.nga neni 1 i këtij vendimi  me rishikim barten në:
	
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Kodi i Projektit
	Pjesa e mbuluar me Rishiqim

	1
	Rregullimi i Kanalizimit Gadime faza e I

(infrastruktura Publike)
	80109
	  60,000.00

	2
	Rregullimi i Kanalizimit Shalë faza e I

(infrastruktura Publike)
	80105
	    1,776.09

	3
	Rregullimi i Kanalizimit Shalë faza e II

(infrastruktura Publike)
	Projekt i ri
	  58,223.91

	4
	Pasije tjera (K.P.Shendetsor)
	Projket i ri
	 12,000.00

	5
	Mobilje (K.P.Shendetsor)
	Projket i ri
	   6,000.00

	4
	Ndertimi i shkollës në fsh.Banullë
	80121
	150,000.00

	5
	Ndertimi i shkollës në fsh.Bujan
	80120
	150,000.00

	6
	Ndertimi i shkollës në fsh.Gllogovc
	82139
	133,188.06

	7
	Bashkefinacim me donator
	85149
	70,000.00

	8
	Rregullullim i kanalizimit ne Banulle- Gllogovc faza e I
	80103
	30,583.04

	9
	Meremetimi i shkollës fillore “Zenel Hajdini” në Gadime 
	82142
	15.238.90

	10
	Blerja e teknologjise informative te KK.Lipjan
	84203
	990.00

	
	TOTALI 
	
	688,000.00


Neni 3.

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtoria për Buxhet dhe Financa  
Neni 4.

Ky Vendim hynë në fuqi 8 ditë pas publikimit në Web faqën e Komunës
Neni 5.

Me këtë Vendim të njoftohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa  ndërsa një kopje ruhet në materialin e Kuvendit.
Shtesë: Vendimi
Pas përfundimit të kësaj pike Kryesuesi dha pauz deri në ora 13,30
Pas pauzës Kryesuesi vazhdoi mbledhjen me pikën e pestë.
V
Njoftim për gjendjen financiare për Ekonominë e SHMP”Adem Gllavica” në Lipjan


Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lilzim Rrustemi i njoftoi anëtarët se nga deputeti Feti Krasniqi ka marrur një material të cilin juve e kini përpara por  për tu njoftuar më detajisht i dha fjalën deputetit Feti Krasniqit. Në vazhdim i njoftoi me planin operativ dhe nevojat e domosdoshme që duhet të plotësohen me qëllim të punës së mëtutjeshme. Në vazhdim përmendi memorandumin e nënshkruar nga MASHT-i dhe Norgeswelti në Norvegji si dhe kontrata në mes të Komunës dhe Drejtorit të Norgeswelit mbi bartjen e pasurisë. Gjithashtu njoftoi se Komuna ka për obligim deri në vitin 2015 që ta njoftoi Norgesweltin me ecurin e punëve në këtë shkollë. Në vazhdim Kryesuesi i dha fjalën Drejtorit të arsimit z. Nazmi Krasniqit është e vërtetë çka tha Fetiu ne e kemi marr si asete komunale të tërë atë ekonomi që ka qenë dhe ju kemi dhënë në shfrytëzim afër 100 hektarë tokë. Ne kemi kërkuar që ata punëtorë të futen në listen e pagave të MASHT-it por kjo nuk ka ndodh, ata punëtorë nuk kanë marrë paga qe 9 muaj dhe nëse nuk marrin paga rrezikohet të dështoj i tërë ky projekt. Mendoj se duhet që me rishiqim të 6 mujorit të gjinden mundësitë për paga të atyre punëtorëve. 


Naser Sopjani, mendoj se kjo nuk do të duhej të ishte temë e diskutimit të Kuvendit sepse marrveshjet janë nënshkruar nga Kryetari dhe Zëvendësministri dhe me momentin e nënshkrimit të kësaj marrëveshje është dashtë që të parashofin edhe obligimet që i kanë. Ne e dimë se ka me dhjetra raste të shpronësimit e ndërsa ne me buxhet nuk i kemi parapa mjetet për kompenzim të atyre pronave. Buxheti aprovohet në shtator, ndërsa nga qershori fillon edhe qarkorja e parë por ne nuk i marrim parasysh obligimet dhe buxheti hartohet atëhok. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, neve kemi pranuar si asete të Komunës dhe duhet gjetur mundësitë e financimit me siguri se do të gjindet mundësia përmes MASHT-it që ata punëtorë të futen në listën e pagave, ndërsa sa i përket buxhetit mendoj se hartohet në mënyrë profesionale dhe janë procedurat të cilat ndiqen.

Muhamet Shabani, problemi më i madh është se si të gjinden mjetet për pagat e atyre punëtorëve, si duket Qeveria nuk i ka marr parasysh obligimet kur ka nënshkruar marrëveshjen dhe memorandumin, dëshiroj të di se kjo ekonomi a krijon të ardhur dha ku janë dedikuar ato. Duhet hulumtuar dhe gjetur mundësinë që së paku punëtorët të marrin pagat e tyre. 

Fitim Selimi, një gjë po më brengos se ne nuk po e kuptojmë problemin kemi pasur mundësi të krenohemi me atë shkollë, kam shpresu se ajo shkollë do të arsimoj nxënësit e tërë Kosovës e më gjërë sepse mundësitë kanë qenë që në praktikë të mësohen gjërat, ndërsa tani ajo është pranë rrënimit. Kërkoj nga ekzekutivi që të hulumtohet dhe të gjindet mundësia që së paku ata punëtorë të marrin pagat e tyre sepse një gjë të tillë jav garanton edhe kontrata e punës, dhe deri në mbledhjen e radhës të na ofroj një zgjidhje dhe ne si kuvendoar do ta përkrahim dhe to të votojmë. 

Sefer Tasholli, ju e dini që Norvegjia ka ndihmuar me shuma të mëdha ventin tonë dhe një ndër ato ndihma ka qenë edhe shkolla apo laboratori si që e quaj unë në Komunën tonë. Komuna ka ndarë afër 100 hektarë me qëllim të ofrimit të ndihmës kësaj ekonomie, mendoj se është dashtë që në fillim të mirren parasysh obligimet që ne si Komunë kemi marrë me nenshkrimin e kontratës për bartjen e asetefe e në krejt këtë edhe Qeveria është dashtë ti ket parasysh këtë. Propozoj që ekzekutivi që shiqoj mundësin e zgjidhjes së këtij problemi.

Blerim Gashi, edhe unë pajtohem me parafolësit dhe konsideroj se është pak e vonuar kjo punë sepse punëtorët nuk kanë marrë paga qe një kohë të gjatë, ndërsa memorandumin në mes të Ministrisë dhe Norgeswelit po shifet se janë obligime që duhet përmbushur dhe duhet shiquar 
mundësinë e zgjidhjes së këtij problemi, mendoj se për vitin e ardhshëm duhet ta kemi parasysh këtë problem. 

Idriz Krasniqi, mendoj se ky është një problem madhor dhe propozoj që DKA-ja të kërkoj nga MASHT-i që për këtë vit ta rris numrin e punëtorëve edhe për 16 punëtorë, ndërsa sa i përket gjërave tjera mendoj se sipas disa të dhënave në një raport shifet se kjo ekonomi krijon të ardhura dhe kishte me mujtë me i mbulue disa shpenzime për mirëmbajtjen e kësaj ekonomie edhe DKA-ja nga pozicioni mallra dhe shërbime do ti mbulonte nevojat tjera, ndërsa për vitin e ardhshëm duhet të shiqohet që të parashifet me buxhetin për vitin 2013. 


Feti Krasniqi, mendoj se kemi kuptuar drejtë këtë problem dhe vërtetë është problem madhor, momentalisht është urgjente zgjidhja e problemit të pagave për punëtorë, ndërsa sa i përket zhvillimeve të mëtutjeshme mendoj se duhet që ky problem të ngritet edhe në nivel më të lartë dhe të parashifen mjete në buxhetin e vitit të ardhshëm. 

Zyfer Aliu, prej një informate apo njoftimi si që ështe në fillim tash po del se ky është një problem madhor dhe don zgjidhje urgjente. Ne si Kuvend mund ta obligojm Kryetarin që të shof mundësitë e zgjidhjes së këtij prob lemi në bashkëpunim me institucionet e arsimit. 

Mevlide Shamolli, mendoj se ky problem është i nivelit qëndrorë e jo ati komunal sepse me  memorandum obligohet MASHT-i për zgjidhjen e këtij problemi. 


Nazmi Krasniqi, ne kemi probleme për këta muaj e kaluar ndërsa shpresoj se nga shtatori do të zgjidhet ky problem, ne kemi bërë një kërkesë dhe presim që në MASHT të mirret një Vendim lidhur me këtë problem. 


Sylejmon Reçica, mos mendoni se dikush është më pak i interesuar për zgjidhjen e këtij problemi por unë mendoj se pas një kohe ne do të kemi rishiqim të buxhetit dhe atëher do të jetë mundësia e zgjidhjes së këtij problemi. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, si rekomandim i Kuvendit doli që ekzekutivi të hulumtoj dhe të gjejë mundësinë e zgjidhjes së problemit dhe të bëjë propozime dhe ne si Kuvend do ta përkrahim pastaj Kryesuesi vuri në votim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendim përkrahi këtë:
R E K O M A N D I M 


1. Kuvendi i komunës i rekomandon ekzekutivit që deri në mbledhjen e ardhëshme të propozonj zgjidhje lidhur me gjendjen financiare për Ekonominë e SHMP “ Adem Gllavica” në Lipjan.

2. Kuvendi i Komunës është i gatshëm të përkrah zgjidhjen e propozuar në përputhje ligjore me obligimet qe ka. 

3.  Ky rekomandim hyn në fuqi pas nënshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit. 

4. Me rekomandim të njoftohet Zyra e Kryetarit, Drejtorati Komunal i Arsimit dhe Drejtorati për Buxhet dhe Financa ndërsa një kopje të ruhet në materialin e Sektorit për Punë të Kuvendit dhe Komiteteve. 
Shtesë: Rekomandimi
VI
Shqyrtimi i propozim Vendimit për Riparcializim të ngastrave kadastrale në mes Komunës së Lipjanit dhe Besim Bislimit, Halil Bilsimit dhe Gani Kadrijaj nga Lipjani

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi, tha se ju e keni marr materialin dhe se  edhe në KPF është diskutuar për këtë qështje dhe mendoj se edhe sot duhet ta shqyrtojm në Kuvend. 

Pastaj hapi diskutimin. 

Sefer Tasholli, e kemi diskutuar edhe në KPF dhe sa e kemi kuptuar ne qështja është se disa qytetarë kanë parcela në vendin ku do të kaloj Sheshi i Qytetit dhe për këtë arsye  ne mendojm se këtë çështje duhet ta zgjidh Kryetari i Komunës në bazë të Ligjit për shpronsim e jo Kuvendi të merr ndonjë Vendim sepse këtë duhet ta kryej ekzekutivi i Komunës. 

Idriz Krasniqi, ne si grup parlamentar i PDK-së propozoj që Kryetari i Komunës të veproj në bazë të ligjeve në fuqi. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, Kuvendarët e kanë të qartë dhe mendojn se Kryetari i Komunës duhet të veproj në bazë të ligjeve në fuqi me qëllim të zgjidhjes së kësaj çështje. 


Naser Sopjani, ne edhe më heret kemi kërkuar që të hiqet nga rendi i ditës kjo pikë por me që u insistua aq shum neve sot në Kuvend duhet ti rekomandojm Kryetarit se janë ligjet që e rregullojnë këtë lëmi e jo Kuvendi. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues, si rekomandim i Kuvendit doli që Kryetari të veproj në bazë të ligjeve në fuqi konkretisht Ligjit për shpronsim neni 4. paragrafi 2.  
 Pastaj Kryesuesi vuri në votim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendim përkrahi këtë:


REKOMANDIM


1. Kuvendi Komunal me rastin e shqyrtimit të Propozim Vendimit për Riparcializim të ngastrave Kadastrale në mes Komunës së Lipjanit dhe Besim Bislimit,Halil Bislimit dhe Gani Kadrijaj nga Lipjani me qëllim të zbatimit dhe implementimit të Planit Rregullues Urban të Qendrës së Qytetit 1 Nr. 360-521 të dates 01.06.2009, i rekomandon, Zyres së Kryetarit, zhvillimin e procedurave për shpronësim, në përputhje me nenin 4 të Ligjit për Shpronsimin e Pronës së Paluajtëshme Ligji Nr. 03/L-139 me ndryshimet dhe plotësimet e bëra me Ligjin Nr.03/L-205 të dates 28.10.2010  


2.  Ky Rekomandim hyn në fuqi pas nënshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit. 


3. Me Rekomandim të njoftohet Zyra e Kryetarit ndërsa një kopje të ruhet në materialin e Sektorit për Punë të Kuvendit dhe Komiteteve. 

Shtesë: Rekomandimi
VII

Propozim Vendimi për shpalljen e zonave me interes të përgjithshëm për ndrrim të paluajtëshmerisë në mes Komunës së Lipjanit dhe AKP-së

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi, njoftoi anëtarët e Kuvendit se është kërkuar nga AKP që të plotësohet propozim Vendimi dhe të rregullohen nenet dhe në mbledhjen e radhës të procedohet për shqyrtim në Kuvend. 

Sefer Tasholli, pasi që AKP-ja ka kërkuar që të plotësohet propozim Vendimi unë kam një kërkesë për ekzekutivin e Komunës që të futet në propozim Vendim me një nen të veqant edhe rezervaret e ujit që janë të një kapaciteti 600 m3 ujë me të cilën kishim me bërë zgjedhjen për një afat më të gjatë. 


Pasi diskutime të tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 15,20
Ekstraktin e hartoi                                                                            Kryesuesi  i Kuvendit          

    Naser Bytyqi                                                                                      Lulzim  Rrustemi 
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